Đồng thời, quyết định đình chỉ chế độ kiểm duyệt báo chí trong Sắc luật 027/67 thực chất chỉ là thay thế hình thức kiểm soát này bằng hình thức kiểm soát khác để báo chí vẫn nằm trong khuôn khổ, phục vụ cho các mục tiêu của chính quyền, đặc biệt là mục tiêu chống Cộng.

Vào những năm sau sự kiện Mậu Thân 1968, tình hình chiến sự, chính trường nước Mỹ và chính quyền Sài Gòn có nhiều thay đổi. Mặt khác, ở các đô thị miền Nam, phong trào bảo vệ văn hóa dân tộc, phong trào đấu tranh đòi hòa bình, đòi quyền dân tộc tự quyết, đòi thi hành Hiệp định Paris, phong trào phụ nữ đòi quyền sống diễn ra ngày càng mạnh mẽ.